
N. proposta 28 del 23/04/2024                        

Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 18 del 30/04/2024

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE DETERMINAZIONI CONCLUSIVE FAVOREVOLI DELLA 
CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA SUL PROGETTO RELATIVO ALLA “S.P. N. 205 
“VIGENTINA” - NUOVA VIABILITÀ – PIANO ATTUATIVO ATC - PL1 SITA IN VIA CASCINA 
CICOGNO DA REALIZZARSI IN COMUNE DI SIZIANO (PV) DA PARTE DI UN OPERATORE 
PRIVATO E CONTESTUALE DISPOSIZIONE DI DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ 
DELL’OPERA. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di Aprile, presso la Sala "Ciro Barbieri", si è 
riunito in seduta pubblica ordinaria ed in prima convocazione, il Consiglio Provinciale, regolarmente 
convocato per le ore 14:30.
In seguito all’appello nominale, effettuato dal Segretario Generale alle ore 14:30 risultano presenti i 
seguenti consiglieri in carica, compreso il Presidente:

cognome e nome carica presente assente

1 Palli Giovanni Presidente X

2 Grossi Elio Giovanni Consigliere X

3 Ruffinazzi Giuliano Consigliere X

4 Zocca Alessandro Consigliere X

5 Quaroni Amedeo Pietro Vice Presidente E Consigliere 
Delegato

X

6 Carbone Giuseppe Consigliere Delegato X

7 Costantino Antonio Consigliere Delegato X

8 Amato Giovanni Consigliere X

9 Droschi Filippo Consigliere Delegato X

10 Frustagli Andrea Consigliere Delegato X

11 Taraso Maria Pia Consigliere X

12 Callegari Michela Consigliere X

13 Varesi Cristina Consigliere X

TOTALE PRESENTI/ASSENTI             10 3

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Presidente Giovanni Palli.

Partecipa il Segretario Generale dott. Alfredo Scrivano

Sono nominati scrutatori: Grossi Elio Giovanni, Frustagli Andrea, Taraso Maria Pia



pagina n.  2 di 5

Il presente verbale viene redatto ai sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Provinciale. Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione mediante sistema 
di digitale integrato.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Sentita la relazione del Presidente Palli e gli interventi del consigliere Grossi e dell’arch. Massaro 
Antonio Dirigente del Settore Territorio, Pianificazione Strategica e Patrimonio;

Richiamati:

- le Deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 29 in data 28/09/2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026, e n. 51 in data 28/11/2023 di approvazione della relativa 
Nota di Aggiornamento;

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 in data 28/11/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

- il Decreto Presidenziale n. 366 in data 18/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 – parte Finanziaria;

- il Decreto Presidenziale n. 21 in data 31/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026;

Verificato che nel Comune di Siziano, il tratto della S.P. n. 205 “Vigentina” attraversa il centro 
abitato presentando un notevole afflusso di traffico, ragion per cui era in programma dal 2007 la 
realizzazione di una circonvallazione esterna all’abitato;

Verificato che il comune di Siziano aveva realizzato, nell’ambito di convenzioni urbanistiche, una 
prima sezione della viabilità interessata dal più ampio progetto complessivo della bretella citata, 
previo parere favorevole della Provincia di Pavia, espresso con nota prot. 21482 del 30/07/2007;

Accertato che per la funzionalità completa del tratto stradale di deviazione della SP 205 “Vigentina” 
fino alla connessione con la SP 40 “binaschina”, è stato presentato un progetto specifico e funzionale 
allo scopo;

Visto che la viabilità da realizzare è stata inserita nello strumento di pianificazione urbanistica (PGT) 
del Comune d Siziano ed in particolare nel Piano dei Servizi e nel Documento di Piano, pertanto opera 
conforme allo strumento stesso come nella identificazione delle NTA sotto riportate:

Comma 4. “L’area per viabilità prescrittiva S_viab è destinata alle seguenti infrastrutture:
− Strada di circonvallazione, per il collegamento diretto del polo artigianale di Cantalupo con la 
Strada Provinciale n. 40 Melegnano-Binasco;
− Rotatoria di innesto alla SP 40, secondo un progetto concordato con la Provincia di Pavia”;
Comma 5. “Le infrastrutture di cui alle lettere a) e b) dovranno essere realizzate a cura e spese dei 
lottizzanti, e cedute rispettivamente al Comune e alla Provincia”;

Preso atto che la società INFRASTRUCTURE ITALIA LAND 2 S.R.L., nell’ambito del 
procedimento autorizzativo relativo al piano di lottizzazione ATC – PL1 sito in Via Cascina Cicogno 
da ubicarsi nell’area sud della S.P. n. 40 in Comune di Siziano, prevede l’esecuzione di opere di 
urbanizzazione primaria consistenti nella realizzazione del suddetto tratto di circonvallazione (S.P. n. 
205) che lambisce il confine orientale dell’ambito predetto, di collegamento tra la S.P. n. 40 ed il polo 
artigianale di Cantalupo, nonché la realizzazione della rotatoria all’incrocio tra la suddetta strada di 
circonvallazione e la S.P. n. 40 “binaschina”;



pagina n.  3 di 5
Vista l’istanza di verifica di assoggettabilità a VIA, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 152/2006 e dell’art. 
6 della L.R. 5/2010 della Società INFRASTRUCTURE ITALIA LAND 2 S.R.L., con sede legale in 
Milano Via Alessandro Manzoni n. 38, presentata in data 16/06/2022, in Atti Provinciali con prot. n. 
30789, con documentazione completata con nota agli in Atti Provinciali con prot. n. 35461 del 
12/07/2022, relativa al progetto di che trattasi;

Preso atto che il progetto proposto viene sottoposto a verifica di assoggettabilità a V.I.A., con 
competenza Provinciale, in quanto rientra nelle tipologie elencate nell'Allegato B della L.R. 5/2010, al 
punto 7 lettera h.2, denominato “Strade extraurbane secondarie (categorie C ed F del D.M. 
05/11/2001) non comprese nell'allegato II bis alla parte seconda del D.Lgs. 152/06 o loro varianti 2 e 
potenziamenti, di interesse Provinciale (P1, P2) o Locale (L) secondo la classificazione di cui alla 
D.G.R. 3 dicembre 2004, n. VII/19709 (Classificazione funzionale e qualificazione della rete viaria)”;

Verificato che con DECRETO VIA n. 05/2022, ad oggetto: “Verifica di assoggettabilità a VIA ai 
sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 152/2006 e dell’art. 6 della L. R. 2 febbraio 2010, n. 5, relativa al progetto 
di nuova viabilità - piano attuativo ATC - PL1 sita in Via Cascina Cicogno da realizzarsi in Comune di 
Siziano (PV). RIF: SILVIA VER0207-PV. Proponente: Soc. INFRASTRUCTURE ITALIA LAND 2 
S.R.L.”, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., veniva esclusa dalla procedura di 
valutazione d’impatto ambientale il progetto di nuova viabilità collegata al piano attuativo ATC - PL1, 
sita in Via Cascina Cicogno da realizzarsi in Comune di Siziano (PV), proposto dalla Società 
INFRASTRUCTURE ITALIA LAND 2 S.R.L.;

Richiamate le note a protocollo dell’Ente (11 protocolli) del 24/05/2023 mediante le quali è stato 
depositato il progetto definitivo completo dell’opera della viabilità citata;

Dato atto che la Provincia di Pavia, quale Amministrazione direttamente interessata al progetto in 
argomento, ha indetto in data 24/05/2023 (Protocollo N. 0030755) la Conferenza di Servizi decisoria, 
ai sensi dell’Art. 14, co. 2, da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona, ex Art. 14/bis, 
14/ter e seguenti della Legge n. 241/1990 e s.m.i., per l’approvazione del progetto definitivo;

Preso atto che contestualmente sono stati trasmessi gli avvii del procedimento espropriativo, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 16 del D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e s.m.e.i. e degli artt. 7 e 8 della Legge 
07/08/1990 n. 241 e s.m.e.i, ai soggetti interessati dalla procedura ablativa;

Considerato che dalla Conferenza dei Servizi non sono emersi elementi ostativi, sicché la Conferenza 
ha concluso per la prosecuzione dell’iter procedimentale sulla base dei successivi livelli di 
progettazione con la necessaria revisione progettuale a seguito delle richieste accolte pervenute dagli 
Enti competenti, anche per l’adeguamento degli elaborati progettuali necessario a seguito dell’entrata 
in vigore del nuovo codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023;

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 1368 del 19/10/2023 di conclusione della Conferenza 
di Servizi decisoria ex art. 14 c. 2, Legge n. 241/1990 e s.m.i., depositata agli atti dell’Ente;

Atteso che la Provincia di Pavia ha preso atto e si è espressa sull’ottemperanza delle condizioni 
ambientali sul progetto esecutivo dell’opera, a seguito di trasmissione del progetto e documentazione 
correlata da parte della Società Lombardini22 (progettisti dell’intervento) in merito alle opere previste 
dal Decreto di esclusione, acquisita agli atti con prot. n. 13286 del 04/03/2024;

Viste le prescrizioni sulle ottemperanze alle condizioni ambientali di cui al Decreto n. 5/2022-VIA, 
alla quale si deve attenere l'esecutore dell'opera;

Riconosciuto e confermato il pubblico interesse alla procedimentalizzazione ed alla presentazione del 
progetto esecutivo per la realizzazione della strada di circonvallazione, quale opera di interesse e 
valenza Sovra-Comunale e Provinciale di Area Vasta;

Visti:

- lo Statuto della Provincia di Pavia e ritenuta la competenza attribuita al Consiglio Provinciale ai 
sensi dell’art. 37, trattandosi della presa d’atto delle Determinazioni conclusive e approvative 



pagina n.  4 di 5
all’esito della Conferenza dei Servizi decisoria sul progetto definitivo/esecutivo dell’opera di cui 
trattasi;

- il Testo Unico Enti Locali di cui al D.Lgs 267/2000;

Dato atto che come da istanza presentata dalla società INFRASTRUCTURE ITALIA LAND 2 
S.R.L., la realizzazione della strada di circonvallazione avverrà senza alcun onere per la Provincia di 
Pavia e per le altre Amministrazioni Pubbliche coinvolte, e che la stessa Provincia di Pavia beneficerà, 
una volta conclusasi positivamente la procedura, di un incremento patrimoniale dovuto alla 
realizzazione della nuova infrastruttura;

Preso atto del parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del TUEL dal rispettivo Dirigente 
Responsabile;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, in quanto non 
comporta impegni di spesa, diminuzioni di entrata e valutazioni di sorta da parte del servizio 
finanziario;

Dato atto che la pratica di che trattasi, predisposta dal competente Ufficio, è stata depositata presso 
l’Ufficio Consiglio, per la presa visione, nei termini di cui all’art. 44 del Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Provinciale;

Con il seguente esito della votazione, espressa palesemente, dai Consiglieri presenti e votanti:
presenti: n. 10 consiglieri - assenti: n. 3 (Droschi, Ruffinazzi, Costantino)

Favorevoli: n. 10 (Palli, Taraso, Grossi, Varesi, Zocca, Quaroni, Amato, Carbone, Callegari, 
Frustagli)

DELIBERA 

1) di approvare le premesse al presente Atto;

2) di dare atto che la procedura ablativa è posta a carico della Provincia di Pavia, stante la 
competenza della nuova viabilità da realizzarsi, con oneri a carico della Società 
INFRASTRUCTURE ITALIA LAND 2 S.R.L. nell’ambito di convenzione urbanistica tra la 
Società proponente ed il Comune di Siziano;

3) di prendere atto delle Determinazioni conclusive favorevoli della Conferenza dei Servizi 
decisoria che ne determina la pubblica utilità e di recepimento, anche a seguito 
dell’adeguamento del progetto esecutivo depositato agli atti della Provincia, delle indicazioni 
fornite dal Decreto di esclusione dalla VIA e di verifica di ottemperanza alla stessa;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 14-quater comma 1 della L. 241/1990 il presente 
provvedimento sostituisce a ogni effetto tutti gli Atti di assenso, comunque denominati, di 
competenza delle Amministrazioni e dei Gestori di Beni o Servizi Pubblici interessati dal 
progetto;

5) di dare atto che sono assolti gli obblighi di pubblicazione  di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33, 
come modificato con D.Lgs 97/2016, nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”

SUCCESSIVAMENTE



pagina n.  5 di 5
Riconosciuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine di procedere 
alla tempestiva trasmissione del medesimo a Regione Lombardia al fine di procedere con le attività 
conseguenti;

Visto l’art. 134, comma 4, del Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Con il seguente esito della votazione, espressa palesemente, dai Consiglieri presenti e votanti:

presenti: n. 10 consiglieri - assenti: n. 3 (Droschi, Ruffinazzi, Costantino)

Favorevoli: n. 10 (Palli, Taraso, Grossi, Varesi, Zocca, Quaroni, Amato, Carbone, Callegari, 
Frustagli)

DELIBERA

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come di seguito:

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
 Alfredo Scrivano  Giovanni Palli 


